

Số: /KH-UBND

Hành Thiện, ngày 23 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền về công tác Cải cách hành chính năm 2023
trên địa bàn xã Hành Thiện

Thực hiện Quyết định số 285/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 của UBND xã Hành Thiện về Ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2023 trên địa bàn xã Hành Thiện.

Ủy ban nhân dân xã Hành Thiện ban hành Kế hoạch tuyên truyền về công tác Cải cách hành chính trên địa bàn xã Hành Thiện năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhằm tổ chức thực hiện có hiệu quả cao Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2023 của xã Hành Thiện.

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong hiện đại hoá nền hành chính theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại và hiệu quả, đảm bảo tính liên thông, đồng bộ và thống nhất, qua đó tạo môi trường thuận lợi thu hút các nguồn lực đầu tư phát triển, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá.

Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, CBCC trong việc thực hiện nhiệm vụ hành chính công, từng bước đáp ứng các nhu cầu về dịch vụ hành chính đồng thời nâng cao mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp và lấy sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp là mục tiêu phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước.

Tuyên truyền cho CBCC và người dân biết, hiểu và cùng tham gia thực hiện có hiệu quả trong công tác Cải cách hành chính ở địa phương.

2. Yêu cầu

Triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính phải được tiến hành đồng bộ, thống nhất, có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương cơ quan, đơn vị.

Tăng cường phối hợp với các Hội đoàn thể trong công tác tuyên truyền nhằm đảm bảo thường xuyên, kịp thời và phù hợp với từng đối tượng, từng địa bàn.

Kế thừa, phát huy những kết quả tốt trong cải cách hành chính thời gian qua; đồng thời chủ động nghiên cứu, sáng tạo, áp dụng những giải pháp mới để đẩy mạnh CCHC trên địa bàn.

Đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành, đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc triển khai CCHC.

Các ngành và bộ phận liên quan cần nâng cao vai trò trách nhiệm trong việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ CCHC của bộ phận mình phụ trách.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

A. Nội dung tuyên truyền

1. Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước

- Tuyên truyền các nội dung trọng tâm của: Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/10/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 5 Khoá XX và Nghị quyết số 93/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh về đẩy mạnh CCHC.

- Nghị định số 61/2018/NQ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

- Quyết định số 908/QĐ-UBND ngày 29/10/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy định về đo lường mức độ hài lòng của người dân, tổ chức trong giải quyết TTHC của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và quy định hiện hành;

2. Tuyên truyền về Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ XV, trong đó có nhiệm vụ trọng tâm là CCHC.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Kế hoạch CCHC của UBND xã Hành Thiện đã ban hành vào ngày 31/12/2022.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án xây dựng chính quyền điện tử và Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 17/MQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ.

5. Tiếp tục tuyên truyền về việc đổi mới, nâng cao chất lượng, tham mưu và ban hành văn bản của CBCC thuộc UBND xã nhằm đảm bảo hiệu lực, chất lượng, tính khả thi cao của văn bản. Đồng thời đơn giản hóa quy trình thủ tục hành chính; thường xuyên rà soát, loại bỏ các thủ tục hành chính không còn phù hợp, không cần thiết để giảm thời gian giải quyết, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho tổ chức, cá nhân trong giao dịch hành chính.

B. Hình thức tuyên truyền

1. Tổ chức tuyên truyền CCHC bằng các hình thức phong phú, chú trọng tuyên truyền thông qua hệ thống Đài Truyền thanh cơ sở, tuyên truyền trực quan bằng Pano, áp phích...

2. Tuyên truyền qua các chuyên mục, chương trình phát thanh về CCHC; tổ chức tuyên truyền trực quan, cổ động về công tác CCHC.

3. Tổ chức tuyên truyền về CCHC thông qua công tác tổ chức đối thoại, phổ biến, giáo dục pháp luật và các buổi Hội nghị ở xã, các cuộc họp dân ở thôn, xóm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn hoá xã hội chủ động xây dựng chương trình công tác và tài liệu tuyên truyền về nội dung CCHC hằng Tháng, Quý và Năm đồng thời bám sát theo kế hoạch, hướng dẫn của cấp trên và tình hình thực tiễn ở địa phương để triển khai phù hợp theo từng giai đoạn.

2. Đài truyền thanh xã chủ động tiếp phát các chương trình về công tác CCHC từ nguồn truyền thanh của huyện, tỉnh và Trung ương. Đồng thời phối hợp với các ngành, bộ phận treo Pano, áp phích tuyên truyền trực quan theo quy định; làm tốt công tác chuẩn bị âm thanh để tuyên truyền cổ động trên địa bàn xã khi có Kế hoạch.

3. Văn phòng UBND xã và các ngành cần chủ động phối hợp với Mặt trận, các hội đoàn thể trong xã làm tốt công tác tuyên truyền về công tác CCHC trên địa bàn xã.

Ủy ban nhân dân xã Hành Thiện yêu cầu bộ phận Văn hoá xã hội, Đài truyền thanh, Trường 06 thôn và các ngành, bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hằng tháng, quý về Ủy ban nhân dân xã (*Báo cáo về VP UBND xã*)./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT;
- TT ĐU, HĐND xã;
- CT, PCT. UBND xã;
- Đài truyền thanh xã;
- Trường thôn;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Phạm Thị Bích Hoa